5

Дело №05-0027/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2021 года                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
ООО «Прометей», ОГРН 1159102020109, ИНН 9102156370, юридический адрес: /изъято/

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо ООО «Прометей», расположенное по адресу: /изъято/, не представило в Департамент городского хозяйства города Севастополя, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а именно акта на исполнение ордера на земляные работы производящихся по адресу: /изъято/, предоставление которого предусмотрено  п. 15.3. раздела 15 Порядка проведения земляных работ, не требующих получения разрешения на строительство, на территории города Севастополя, утверждённого постановлением Правительства Севастополя от 06.02.2018 № 64-ПП,  чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В судебном заседании защитник ООО «Прометей» Попов В.К. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, просил назначить минимальное наказание в виде предупреждения.
Выслушав защитника ООО «Прометей» Попова В.К., изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1,19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Ответственность за данное правонарушение несет соответствующее юридическое либо должностное лицо.
Как усматривается из материалов дела, Управлением административно-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя /изъято/г. ООО «Прометей» выдан ордер № /изъято/ на земляные работы, сроком производства работ до /изъято/г.
При анализе материалов /изъято/г. Департаментом городского хозяйства города Севастополя в /изъято/выявлен факт не предоставления ООО «Прометей»  акта на исполнение ордера на земляные работы № /изъято/ от /изъято/г., в связи с чем /изъято/г. главным специалистом отдела инспекционной работы Управления административно-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя /изъято/ составлен протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Прометей»   по признакам состава административном правонарушении предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В соответствии с п.п.15.3,15.4 Порядка проведения земляных работ, не требующих получения разрешения на строительство, на территории города Севастополя, утверждённого постановлением Правительства Севастополя от 06.02.2018 № 64-ПП заявитель обязан закрыть ордер в течение 3 (трех) рабочих дней со дня окончания срока действия ордера на земляные работы. Для закрытия ордера на земляные работы заявитель представляет в Департамент с сопроводительным письмом следующие документы: акт на исполнение ордера на земляные работы в трех экземплярах, оформленный по форме согласно приложению N 4, ордер на земляные работы, оформленный по форме согласно приложению N 3 (подлинник), фотофиксацию восстановленного места проведения земляных работ, копию заявления в Департамент архитектуры и градостроительства города Севастополя на приемку исполнительной документации с отметкой получения (в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами города Севастополя), гарантийное письмо, подтверждающее обязательства заказчика работ в течение 2 (двух) лет устранять провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но появившиеся в их результате в течение 2 (двух) лет после проведения ремонтно-восстановительных работ, своими силами и за свой счет в течение суток, содержащее согласие заказчика работ на продление гарантийного срока - 2 (два) года со дня проведенных восстановительных работ.
Исходя из анализа указанной нормы ООО «Прометей»   было обязано в течении 3 рабочих дней со дня окончания срока действия ордера на земляные работы № /изъято/ от /изъято/ г. предоставить в Департамент городского хозяйства города Севастополя акт на исполнение ордера на земляные работы № /изъято/ от /изъято/ г. в трех экземплярах, оформленный по форме согласно приложению N 4 Порядка проведения земляных работ, не требующих получения разрешения на строительство, на территории города Севастополя, утверждённого постановлением Правительства Севастополя от 06.02.2018 № 64-ПП.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо -  ООО «Прометей»  совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Виновность юридического лица ООО «Прометей»  подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/ года, копией ордера на земляные работы № /изъято/  от /изъято/ года, выпиской из ЕГРЮЛ от /изъято/ г., иными материалами дела.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что юридическое лицо ООО «Прометей»  совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу судом не установлено.
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «Прометей» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить юридическому ООО «Прометей»   административное наказание предусмотренное санкцией статьи в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.19.7, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «Прометей» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  	                                О.А. Чепиль